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ABSTRACT 

Denna studie visar en analys av UR Plays startsida och dess användning av visuella och 

textuella element som styrmedel online utifrån ett teknografiskt perspektiv med ett 

socialsemiotiskt fokus. Studien har genomförts med hjälp av den socialsemiotiska metoden 

multimodalt kritisk diskursanalys (MCDA). Resultatet visade att UR play vid 

undersökningens genomförande använde konventioner - socialt vedertagna betydelser, 

bekanta genom andra webbsidor, på användarorienterat sätt ur ett tekniskt perspektiv som gav 

användarna en känsla av kontroll och valmöjligheter. Exempelvis hur programbilder byggts 

upp som länkar och tydligt visade sig klickbara när musen hovrade över dem. 

UR:s makt som etablerad aktör med högt förtroende tog sig uttryck genom språklig 

utformning av kategorier och genom bestämmandet av vilka program som fick 

uppmärksamhet. Diskurser av UR som betrodd aktör med makt över kunskap upprepades 

genom lexikala val. Studien underströk vikten av digital litteracitet som en förutsättning för 

analys och behovet av att utveckla nya begrepp inom medieforskningen för att förstå dessa 

dynamiker bättre.  

 

This study presents an analysis of UR Play's homepage and its use of visual and textual 

elements as online control mechanisms from a technographic perspective with a focus on 

social semiotics. The study employed the social semiotic method of multimodal critical 

discourse analysis (MCDA). The findings revealed that UR Play employed conventions - 

socially accepted meanings familiar from other websites - in a user-oriented manner from a 

technical perspective, providing users with a sense of control and choices. For instance, 

program images were designed as clickable links, clearly indicating their interactive nature 

when the mouse hovered over them. UR's power as an established, trusted actor was 

expressed through the linguistic categorization and the determination of which programs 

received attention. Discourses of UR as a trusted knowledge authority were reiterated through 

lexical choices. The study emphasized the importance of digital literacy as a prerequisite for 

analysis and the need to develop new concepts within media research to better comprehend 

these dynamics. 

 

Sökord:  

Public service, Utbildningsradion, Multimodal Critical Discourse Analysis, 

Website, webbdesign, gränssnitt   
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1. INLEDNING 

Utbildningsradion (UR) producerar program för användare inom utbildningsområdet och till 

allmänhetens nytta.1 De använder flera olika plattformar och kanaler som de bedriver 

verksamheten på, till exempel via Kunskapskanalen2 och appar, men även via UR Play på 

webben där den största användningen av UR:s material sker.3 På UR Play erbjuds ett stort 

material, hela 21 000 filmer. 

I en globaliserad värld och eran av digitalisering används teknologins möjligheter av de 

flesta, samtidigt som vi lever i en medialiserad verklighet. Gränser suddas i medielandskapet 

som till största del finns online och i släptåg har begrepp som fake news och filterbubblor följt 

och frågan om demokratin är hotad har ställts. UR är en del av det globala medieutbudet, och 

som andra organisationer i medielandskapet påverkas de av politik, ekonomi, publik och 

teknik4 (se figur 1), men också av globala aktörer som Google.5  

 

 

              Figur 1. 

Det som är i fokus för denna uppsats är hur relationen mellan medium och teknik påverkar 

användaren och hur denna väljer ut vad de ska konsumera utifrån ett så stort material.  

UR har en unik position i Sverige som i sitt uppdrag använder pedagogik med journalistik i 

syfte att kunna påverka människors lärande.6 De skriver att ”Vad som är viktigt och hur 

spegling och mångfald betonas kan skifta mellan redaktioner och produktioner beroende på 

 
1 Lennart Weibull, Ingela Wadbring & Jonas Ohlsson. Det svenska medielandskapet. Stockholm: Liber. 2020, 156. 

2 Weibull, Wadbring & Ohlsson. Det svenska medielandskapet, 157. 

3 Mette Hultgren (red.). UR Public Service-redovisning 2022.  Stockholm: 2023. https://www.ur.se/om-ur/ (Hämtad 2023-03-20), 6. 

4 Weibull, Wadbring & Ohlsson. Det svenska medielandskapet, 88f. 

5 Weibull, Wadbring & Ohlsson. Det svenska medielandskapet, 90. 

6 Hultgren (red.). UR Public Service-redovisning 2022, 15. 

https://www.ur.se/om-ur/
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målgrupp och ämnesval.”7 Därför är det intressant att, istället för att titta på produktionernas 

stora material, titta på den digitala yta där alla redaktioner och program samsas – startsidan på 

UR play. Förenklat skulle detta sägas motsvara tidningarnas löpsedel.  

”UR vill ge dig makt över kunskapen. Oavsett om du vill lära dig något nytt eller 

behöver komplettera den kunskap du redan har, så finns UR:s breda utbud av 

kunskapsprogram fritt tillgängliga att titta och lyssna på – när du vill, hur du vill.”8 

Medierna tillhandahåller arenor - platser i olika former som möjliggör olika röster att 

höras, och fungerar samtidigt som ett relä för information (gatekeeper, agendasättare och 

vakthund9). De har en kulturbärande funktion som innebär ideologisk makt i de diskurser som 

formar vardagen, bilden av oss själva och berättelserna om verkligheten. Det är, trots sociala 

mediers etablering, särskilt TV som definierar och möjliggör ett gemensamt sätt att förhålla 

sig till och uttrycka sig om världen. Världen konstrueras genom berättelsen, språket, narrativet 

och hur vi sammansätter bild, texter och ljud på ett visst sätt.10  

   Det svenska mediesystemet har både public service och kommersiell media. Public service 

verksamhet karaktäriseras av en icke-kommersiell verksamhet, har skyldighet att följa 

bestämda riktlinjer ifråga om till exempel tillgänglighet i sitt digitala gränssnitt och 

finansieras av staten. UR är ett av tre bolag i svensk public service och är till skillnad från de 

andra minst sett till dess omsättning och personalstyrka. Kommersialiserad media finansieras 

av bland annat reklam och prenumeration. Trots dessa olika förutsättningar finns tendenser på 

att public service tjänster följer en kommersiell logik i konkurrensen med annan media.11, 12 

   Strömmade video- och play-tjänster är enligt Internetstiftelsen något som cirka hälften av 

svenska internetanvändare kommer i kontakt med och konsumerar varje dag.13 UR play har en 

mer separerad grupp av användare än andra strömningstjänster när det kommer till ålder; å 

ena sidan personer födda under 1960–1980, å andra sidan barn och ungdomar födda från 00-

 
7 Hultgren (red.). UR Public Service-redovisning 2022, 57. 

8 Sveriges Utbildningsradio AB. Om UR. https://www.ur.se/om-ur/ (Hämtad 2023-03-15). 

9 Alexa Robertson. Media and politics in a globalizing world. Cambridge: Polity Press. 2015, 22f. 

10 Robertson. Media and politics in a globalizing world, 24ff. 

11 Peter Berglez & Ulrika Olausson (Red.). Mediesamhället: centrala begrepp. Lund: Studentlitteratur. 2009, 53. 

12 Weibull, Wadbring & Ohlsson. Det svenska medielandskapet, 155. 

13 Internetstiftelsen. Svenskarna och internet 2022. https://svenskarnaochinternet.se/rapporter/svenskarna-och-internet-2022/, (Hämtad 

2023-04-06), 129. 

https://www.ur.se/om-ur/


Medie- och kommunikationsvetenskap 61–90 HP  

Gävle högskola 2023.  
Mira Andersen, C-uppsats. 

- 7 - 

 

talet och 10-talet.14 Användarna består enligt UR:s egen undersökning hösten 2022 till 40 % 

av lärare och 20% av elever. 80% av lärarna på alla utbildningsnivåer använder UR i sin 

undervisning. I grundskoleutbildning ligger den siffran på 90% och är således den grupp som 

använder UR allra mest i sin undervisning.15 UR konstaterar att deras målgrupp för 

utbildningsprogram är bland andra barn och unga, och den består av 2,5 miljoner personer 

som går i grundläggande utbildning.16  

UR kan med sitt specifika kunskapsuppdrag och sitt utbud bidra till barns, ungas och 

vuxnas lärande och utveckling och därmed bidra till att stärka demokratiska värden17 

Utbildningsradion har högt förtroende som oberoende aktör18 vilket visas i Medieakademins 

rapport Förtroendebarometern19 för 2023. Just oberoendet spelar stor roll för förtroendet. I 

Ingen anledning till oro (?) visar Ulrika Andersson att 37% av respondenterna har mycket 

högt förtroende för SVT och Sveriges radio. Det var bara 15% av de tillfrågade som hade 

mycket högt förtroende för TV4, 3% för Expressen.20 I SOM-institutets rapport om 

förtroendet för UR 2022 hade 29% mycket högt förtroende och 24% högt förtroende för dem. 

31% hade ingen uppfattning. Det var alltså väldigt få som hade lågt förtroende av de som 

använde UR:s utbud.21  

1.1 Problemformulering 

I en globaliserad värld med digitaliserat medielandskap och i konkurrens med kommersiell 

logik ska UR eftersträva att ge objektiv kunskap om världen till en stor målgrupp som består 

av bland annat 2,5 miljoner elever i grundläggande utbildning. Det problematiska är att även 

om kunskapen i produktioner uppnår journalistikens och pedagogikens krav, så kan webben 

som teknik och medium ge möjligheter och begränsningar genom hur multimodala semiotiska 

 
14 Internetstiftelsen. Svenskarna och internet 2022, 145. 

15 Hultgren (red.). UR Public Service-redovisning 2022, 22f. 

16 Hultgren (red.). UR Public Service-redovisning 2022, 53. 

17 Hultgren (red.). UR Public Service-redovisning 2022, 9. 

18 Weibull, Wadbring & Ohlsson. Det svenska medielandskapet, 110f. 

19 Medieakademin. Förtroendebarometern 2023. https://medieakademin.se/fortroendebarometern/ (Hämtad 2023-03-31). 

20 Ulrika Andersson, Anders Carlander, Patrik Öhberg & Marie Grusell (red.). Ingen anledning till oro (?): SOM-undersökningen 2020. 

Göteborg: SOM-institutet. 2021, 66. 

21 Elisabeth Falk. SOM-rapport nr 2022:25. Förtroende för och attityd till Utbildningsradion. www.gu.se/som-institutet 

(Hämtad 2023-03-31), 5. 

https://medieakademin.se/fortroendebarometern/
http://www.gu.se/som-institutet
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resurser på startsidan används, samt villkora användarens agerande och startsidans tilltal. 

Medier sägs forma våra världsbilder. Public service är en medieaktör med rötter i skolan och 

har idag ett väldigt högt förtroende bland konsumenterna i det globaliserade medielandskapet. 

Deras uppdrag kommer med stort ansvar och frågan om hur UR formar våra världsbilder med 

hjälp av teknologin i det digitala allestädes närvarande rummet faller sig naturlig att ställa. 

1.2 Uppsatsens disposition 

Inledningsvis beskrivs syfte, frågeställningar samt redogörs för avgränsningar kopplat till 

dessa. Efter detta kommer tidigare forskning att gås igenom och innehåller en beskrivning av 

UR:s historia och förändrade självbild, perspektiv på hur medieforskningen kring de nya 

medierna behöver nytt vokabulär samt tidigare forskning av gränssnittsdesign. I teoriavsnittet 

som följer läggs en grund av socialsemiotik och kompletteras med begreppen mediemakt, 

diskurs och globalisering. Teoriavsnittet avslutas med Mel Stanfills perspektiv som beskriver 

webbdesign diskursiv och normproducerande. I metodkapitlet beskrivs material och den 

multimodala visuella metoden MCDA som använts för att bearbeta studieobjektet i ett 

analysschema bestående av inventering och kommuteringstest. I metodkapitlet redogörs också 

för reliabilitet och validitet. I det femte kapitlet redogörs resultatet som diskuteras och 

analyseras i det sjätte kapitlet. Det sjätte kapitlet avslutas med förslag på vidare forskning.  

1.3. Syfte 

Syftet är att undersöka UR Plays hemsida utifrån ett övergripande teknografiskt perspektiv 

med fokus på ett socialsemiotiskt perspektiv för att utveckla en djupare teoretisk förståelse för 

det visuella och textuella som styrmedel i det digitala rummet.   

   Ett teknografiskt perspektiv undersöker hur teknologier som en startsidas webbdesign och 

funktioner kan villkora hur användning ska ske och interpellera användaren på olika sätt.22 

   Med ett socialsemiotiskt perspektiv menas att betydelsen av ett uttryck skapas i sociala 

praktiker, att makt skapar uttryckets betydelse, istället för att betydelsen skapar makt.23   

 
22 Johan Jarlbrink & Fredrik Norén (Red.). Digitala metoder i humaniora och samhällsvetenskap. Lund: Studentlitteratur. 2021, 45f. 

23 Per Ledin & David Machin. Doing visual analysis: from theory to practice. Malmö: Swedish Agency for Accessible Media. 2023, 28f. 
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1.4 Frågeställningar 

Vilka semiotiska resurser används på UR Plays startsida (https://urplay.se/) ifråga om teknisk 

funktion, design, text och bild för att kommunicera till användare och vilka diskurser 

konstrueras på hemsidan? 

1.5 Avgränsning 

Avgränsning från andra mediebolag inom svensk Public Service görs för att UR skiljer sig 

från de andras uppdrag då de riktar in sig på att kombinera pedagogik och journalistik.24 

Kombinationen är intressant ur Foucaults syn på makt och kunskap som ständigt involverade 

med varandra. Vissa institutioner som journalistik och skola har stor inverkan på olika 

diskurser i samhället, sätten vi talar om saker och händelser i vår livsvärld.25  

   Studiens digitala material kommer att undersökas på laptopdator med en storlek om 15 tum. 

Detta då enheter som mobil eller surfplatta förändrar utformningen av hemsidan. Algoritmers 

inverkan av vad som visas på finnas till viss del och därför redovisas det digitala material som 

undersökts genom skärmdumpar. UR Play är en av flera plattformar som UR verkar på och 

studien avgränsas därför till UR plays hemsida och inte någon annan plattform, som till 

exempel UR:s kanal på Youtube eller någon av deras appar. UR Plays hemsida har många 

undersidor och materialet är enormt med tiotusentals filmer. Då det finns skillnad i 

produktioner och redaktioner skiljer sig från varandra så kommer enbart startsidan att 

undersökas. I fokus kommer den översta och nedersta delen vid sidfoten vara. Delen där 

emellan kommer att undersökas utifrån de olika kategorier som programmen delas in i. Detta 

är också viktigt för att studien ska vara genomförbar ur ett tidsmässigt perspektiv. 

 

2. TIDIGARE FORSKNING   

Ann-Kristin Wallengren har i två olika studier undersökt utbildningsprogrammen som genre, 

UR:s stilgrepp, tilltal, bildspråk och argumenterar för att det är viktigt att vara medveten om 

tekniker och strategiers makt i utformningen av dessa.  

  Hon visar hur UR-programmens utformning och tekniker förändrats, från att till exempel ha 

haft en tydlig speaker som talade om hur saker förhöll sig i samhället på ett positivt sätt, till 

att bli mer kritiska med fokus på samhällets baksidor och där människor själva kom till tals, 

 
24 Hultgren (red.). UR Public Service-redovisning 2022, 15. 

25 Berglez & Olausson (Red.). Mediesamhället: centrala begrepp, 18. 

https://urplay.se/
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till exempel yngre barn. Wallengren visar hur narrativet i utbildningsprogrammen förändrats 

till att bli mer av en dialog där mottagaren engageras och appelleras på sina villkor. 

Programinnehållet har gått från att vara upplysande samhällsinformation till att ha 

relationsfokus där tittaren underhålls.26 UR:s profil har förändrats över tid, en profil som har 

rötter i skolans värld på 1960-talet då Skolradions program sändes av Sveriges Radio under 

skoltid i TV. Programmen riktade sig tydligt till elever och hade tillhörande detaljerade 

programkataloger innehållande lärarhandledning.27 Programkatalogerna anknöt till läroplaner 

och gav läraren noggranna redogörelser för programmens innehåll. De var ett sätt att 

legitimera Tv-mediet som verktyg för skolan.28 Skolkopplingen försvagades under 1970 och 

1980-talet när programkatalogernas detaljrikedom minskade.29 En alltmer bildrik layout, 

katalogartiklar utanför skolvärlden, förändrad utgivningsfrekvens och alltmer frikopplade 

programförklaringar från lärarnas handledning profilerade UR som en aktör som skapade 

medieinnehåll för allmänt intresse.30 Genom att samarbeta med SVT och sända utanför skoltid 

stärktes UR:s profil som folkbildande aktör.31 Lärarhandledning, programkatalog och 

studiematerial separerades och trycktes var för sig och förtydligade också UR:s breddning till 

fler målgrupper. Material kopplat till skola koncentrerades och riktades specifikt till dess 

målgrupp. Samtidigt uppmanades UR från politiskt håll att rikta sig mot utbildningsprogram 

tydligare under början av 2000-talet och kopplingen till allmän tv-produktion minskade.32 I 

programmen mellan 1960 till tidigt 2000-tal visar Wallengrens studier att bildspråket som 

används i utbildningsprogram ofta präglats av normer och värderingar som speglar samhällets 

makthierarkier och strukturer.33 Självbilden hos UR förändrades till att bli en läromedelsaktör 

i mediebranschen.34 På webben var de fortfarande breda och riktade sig till människor oavsett 

ålder för ett livslångt lärande vid tiden för Wallengrens studie.35  

 
26 Ann-Kristin Wallengren. Om tilltal, bildspråk och samhällssyn i utbildningsprogrammen. Stiftelsen Etermedierna i Sverige. 

2001, 105ff. 

27 Ann-Kristin Wallengren. UR-bilder. Malmö: Stiftelsen Etermedierna i Sverige. 2005, 42f. 

28 Wallengren. UR-bilder, 48f. 

29 Wallengren. UR-bilder, 47. 

30 Wallengren. UR-bilder, 50ff. 

31 Wallengren. UR-bilder, 60ff. 

32 Wallengren. UR-bilder, 65f. 

33 Wallengren. Om tilltal, bildspråk och samhällssyn i utbildningsprogrammen, 101. 

34 Wallengren. UR-bilder, 67. 

35 Wallengren. UR-bilder, 72. 
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Wallengrens senaste forskning i ämnet UR gjordes innan smartphones kom och mycket har 

hänt sen dess i mediernas landskap, något som William Uricchio tagit fasta på och menar att 

det behövs en ny vokabulär inom medieforskningen. I sin artikel, A turn in the road of media 

studies har Urrichio beskrivit hur den nya media som är förstärkande i sin natur tar plats och 

formar vår verklighet också väcker frågor av epistemologiska mått. Oavsett om det är genom 

social media, sökresultat eller rekommendationer så formar ny media aktivt vår tillgång till 

världen genom ett förstärkande interagerande med användaren och systemets design.36 Han 

beskriver hur narrativet i tidigare medier varit knutet till sin form (film, bok, radio), medan i 

den digitala utvecklingen behöver narrativ som initieras av användare beaktas.37 Det 

framväxande mediesystemet väcker frågor om vad som är verkligt i en värld där deepfakes 

finns, hur en användare ska kunna bedöma en källas status i förhållande till detta, om 

huruvida systemet lär sig av användares digitala spår och beteendemönster online och vem 

som får informationen. Hur återinförs den i flödet av uttryck som finns i användarens värld 

online? Media är en del av framtiden och av att kunna påverka denna grundläggande nivå av 

epistemologiska frågor och representationen av verkligheten.38 Inom medie- och 

kommunikationsstudier menar Uricchio, behövs det nya vokabulär för att kritiskt kunna 

granska och förstå den här utvecklingen av tekniken, och hur publiken och deras identitet 

konstrueras. Han förespråkar till exempel att beakta andra områden som UX-design där fokus 

ligger på användarens upplevelse, något han menar att medie- och 

kommunikationsforskningen kan lära sig av.39 Att medieforskningen behöver utvecklas och 

nya vokabulär tillföras är något som även Luc Pauwels argumenterat för, då han menar att 

forskningen av webben och dess kulturella aspekter haft mer binära förhållningssätt (ex 

feminint/maskulint.)40 Pauwels beskriver webbsidor som en kulturkonstituerande plats i vårt 

samhälle och menar att deras kulturella förmåga behöver studeras i ett bredare perspektiv. Det 

finns inte några platser på internet som är neutrala och för att kunna fånga webbens mer 

mångfacetterade uppenbarelse menar han att multimodal analys är passande. Han 

presenterade en 6-stegsmodell för multimodal analys av webbsidor för bättre förutsättningar 

 
36 William Uricchio. A turn in the road of media studies. Nordic Journal of Media studies. Vol. 2. 2020: 157-166. Nordicom, 159. 

37 Uricchio. A turn in the road of media studies, 163. 

38 Uricchio. A turn in the road of media studies, 164. 

39 Uricchio. A turn in the road of media studies, 165. 

40 Luc Pauwels. A Multimodal Framework for Analyzing Websites as Cultural Expressions. Journal of Computer-Mediated 

Communication. Vol. 17. 2012: 247-265. DOI:10.1111/j.1083-6101.2012.01572.x. 248. 
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för forskningen när nya tilltal formas. Inledningsvis tas hemsidans första intryck tillvara på 

och hemsidans syfte övervägs. Vidare undersöks både framträdande och saknade element. 

Innehåll och formalia, som exempelvis typografi och målgrupp, ställs i fokus. Avsändaren och 

dess syfte beaktas. Funktioner, så som popups och chattfunktioner undersöks och även 

tekniska begränsningar och möjligheter som finns beaktas.41 Modellen togs fram 2012, då 

medier också beforskades på ett annat sätt av Taina Bucher. Bucher studerade hur mjukvara 

tog sig uttryck och dess syften i visuella aspekter, alltså i gränssnittet som möter användaren 

och styr beteendet online. Buchers studier visar hur gemenskaper skapas påverkade av 

programkod. Då innehåll och gränssnitt enkelt kan förändras menar Bucher att det bör 

studeras genom att ta skärmdumpar och att vi på så vis kan se hur programkod kan användas 

för att styra användares beteende.42 Beteendet hos användare och vad det styrs av finns det 

fler synsätt på. Don Norman beskriver i sin bok The design of everyday things sina 

utgångspunkter för hur en bra design av vardagssaker, allt från dörrar till webbsidor, kan 

åstadkommas. Norman menar att vi behöver titta på interaktionen mellan objektet och 

användaren. Det ska vara enkelt att upptäcka vad som kan och inte kan utföras - vilka 

affordances ett föremål har. Vidare argumenterar Norman för grundregeln om synlighet som 

innebär att synliggöra ett föremåls möjligheter.43 Designen behöver ge användaren feedback 

på en utförd handling - utan att vara irriterande. Som exempel, en länk blir röd istället för blå 

som innan när användaren klickat på den. Om responsen uppfattas störande, eller inte 

motsvarar användarens förväntningar, blir den irriterad, ger upp och går vidare.44 En 

användare behöver förstå konceptet, alltså få en mental bild av vad något är designat för.45 

Ibland är det uppenbart, ibland behöver en manual läsas. Ibland får vi förståelse genom 

tidigare kunskap om liknande saker.46 Genom grundregeln att använda rumslig mapping 

menar Norman att det snabbt förstås hur något används, det kan till exempel vara att gruppera 

saker, till exempel genom närhetsprinciper eller färg. Användaren vet att en titel tillhör en text 

genom att den ligger nära texten undertill, eller vilka ord som är länkar genom att alla länkar i 

 
41 Pauwels. A Multimodal Framework for Analyzing Websites as Cultural Expressions, 247ff. 

42 Tania Bucher. The Friendship Assemblage: Investigating Programmed Sociality on Facebook. Television & New Media. Vol.14. No 2. 

2012: 479–493. DOI: 10.1177/1527476412452800. 

43 Don Norman. The design of everyday things. New York: Basic Books. 2015, 10ff.  

44 Norman. The design of everyday things, 23ff. 

45 Norman. The design of everyday things, 27. 

46 Norman. The design of everyday things, 31. 
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en text är blå.47 Don Normans forskning har likheter med Mel Stanfills, men deras syn på 

användaren skiljer sig åt genom Normans antagande att användaren förstår och har insikter 

om vad som är möjligt och vad den vill ha, därför behöver design anpassas därefter.48 Stanfill 

menar istället att användaren väljer förhållning utifrån vad som erbjuds. 

   Det har gjorts mycket forskning kring public service, många gånger utifrån innehåll och 

dess påverkan på publiken. Det är mer utmanande att hitta forskning på gränssnittets design 

som public service använder och utifrån frågor om vilka diskurser som används. 

   Sammanfattningsvis berör den tidigare forskningen som tagits upp här gränssnittet på olika 

sätt, från tiden innan smarta telefoner och internets stora genomslag då UR:s framväxt som 

TV-genre med rötter inom skolan studerades, till forskningen av webben där utvecklingen av 

vokabulär för forskningen av nya medier understryks och mjukvarans styrande effekt på 

användaren undersökts. 

3. TEORI 

Uppsatsen har ett övergripande teknografiskt perspektiv vilket innebär studie av relationer 

mellan sociala, kulturella och teknologiska sfärer. Teknologins begränsningar och möjligheter 

studeras och hur dessa villkorar människors användande av tekniken. I fokus av detta är den 

socialsemiotiska aspekten och ett närmande till objektet görs utifrån ett kritiskt och 

diskursanalytiskt perspektiv.  

3.1 Socialsemiotisk kritisk visuell analys 

För att undersöka och bedöma användningen av olika semiotiska material och hur de formar 

vad vi gör och tänker har Per Ledin och David Machin i sin bok tittat på visuell 

kommunikation ur ett ”västerländskt” socialsemiotiskt och kritiskt perspektiv. De menar att vi 

genom att analysera det visuella kan förstå maktförhållanden i samhället.49 Semiotiska 

resurser är ett begrepp som används inom multimodal kritisk diskurs analys, en metod och 

teori som på engelska heter Multimodal Critical Discourse Analysis (MCDA). MCDA 

studerar olika “modes” – sammansättningar av semiotiska resurser i media text, och hur de 

fungerar tillsammans. Semiotiska resurser innebär enkelt förklarat allt som kan skapa mening, 

 
47 Norman. The design of everyday things, 21f. 

48 Mel Stanfill. The interface as discourse: the production of norms through web design. New media & society. Vol. 17. Issue 7. 2014: 

1059-1074. DOI: 10.1177/1461444814520873. 1061f. 

49 Ledin & Machin. Doing visual analysis: from theory to practice, 193. 
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till exempel visuella strategier och lexikala val som bidrar till att representera människor och 

sociala praktiker.50  

   Vi tittar varje dag på skärmar där språket och dess text har en visuell aspekt av design, 

typografi, storlek och form. Per Ledin skriver i boken An introduction to visual analysis: 

In other words, the meaning of what is read should not be seen as independent from 

the design. Design is not mere dressing but part of the meaning of how the content is 

experienced. Design here will mean the choices in colours and fonts. It will mean 

making choices in the kinds of images that are used and how they are used, integrated 

with text, graphics, lists and data. It will mean how these are assembled together, 

aligned and placed in space.51 

Om vi till exempel ser en förpackningsdesign i ofärgat papper och med gröna blad som 

illustration skulle vi kanske tendera att beskriva förpackningen och produkten som ”naturlig” 

eller ”ekologisk”. Men, det innebär inte att den är det. Adjektiven beskriver istället effekten av 

sammansättningen av olika semiotiska element och designens funktion. Vi beskriver inte det 

vi faktiskt ser, eller förstår vad det är vi ser i termer av visuell design när vi beskriver den. 

Istället beskriver vi vår oreflekterade tolkning och värdering av den visuella designen, en 

effekt många företag vill uppnå idag.52  

   När vi läser en bok finns olika konventioner som kommunicerar hur vi ska förhålla oss, som 

genre, kapitelindelning, styckesindelning och rubriker. Genom att kommunicera det vi ser och 

det vi inte ser får vi budskap och hjälp att förstå hur vi ska förhålla oss. En hemsida har precis 

som böcker, konventioner som de behöver förhålla sig till för att kunna kommunicera tydligt 

och träffsäkert. Till exempel är en restaurangs hemsida inte utformad på samma sätt hela 

vägen som ett biblioteks hemsida. Det är inte bara text och bilder, utan även designen av dess 

sammansatta semiotiska resurser som kommunicerar budskap. 

3.2 Makt och diskurs 

Enligt Michel Foucault är diskurs det som talar om vad vi kan veta och hur vi pratar om saker. 

Diskurser handlar också om subjektets position i förhållande till sin omvärld, alltså vem som 

får säga vad i vilken situation och vilken identitet vi har i den kontexten.53 Inom MCDA syftar 

 
50 Mats Ekström & Bengt Johansson. Metoder i medie- och kommunikationsvetenskap. Lund: Studentlitteratur. 2019, 263f. 

51 David Machin & Per Ledin. Introduction to Multimodal Analysis. 2: a uppl. New York: Bloomsbury Academic. 2020, 3. 

52 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 2.  

53 Louise Phillips & Marianne Winther, Jörgensen. Diskursanalys som teori och metod. Lund: Studentlitteratur. 2000, 20f. 
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begreppet diskurs till att vedertagna sociala praktiker rekontextualiseras när vi förflyttar dem 

och återger dem i andra sammanhang.54 Om vi deltar i en social handling, exempelvis att 

hälsa på någon, så deltar vi i att upprepa diskursen och därmed legitimera den. När vi sen 

beskriver den sociala handlingen representerar vi den och beroende på hur vi återger en 

social handling kan vi påverka betydelsen av den. Det kan ge konsekvenser för diskursen. En 

ros kan representera socialdemokrater, men också representera romantik. Diskursen är alltså 

socialt konstruerad samtidigt som diskursen konstruerar.55 Effekterna av detta kan vara att 

ideologier produceras och reproduceras vilka i sig innebär ojämna maktförhållanden. Makt, 

enligt Michel Foucault, är något som utövas genom sociala handlingar, utan att vara bunden 

till en specifik person, institution eller liknande. Makt är både positivt och negativt produktiv; 

den kan skapa förutsättningar och konstituera diskurser som ger möjligheter och 

begränsningar i ett socialt spektrum. Makten är också alltid förbunden med kunskap.56 

   Begreppet makt i uppsatsen tolkas enligt Foucaults definition – som det som gång på gång 

uppstår, utmanas och reproduceras genom våra dagliga ageranden, sociala samspel och vårt 

meningsskapande.57 

3.3 Globalisering och mediers makt 

Alexa Robertson ser inte politik i den globaliserade världen som ett särskilt parlament, eller 

en speciell plats som offentligheten, utan som en dimension som bestämmer vår ontologiska 

position, vår världsbild och begrepp om hur världen är beskaffad.58 Politik kan ses i 

utveckling av värderingar och normer, i spridningen av demokrati till såväl nya som gamla 

platser. Globaliseringen gör att statssystem blandas och det är allt svårare att hålla isär och 

märka upp dem som enbart till exempel demokrati eller enbart regim.59 Istället för att försöka 

definiera politik menar Robertson att vi kan se på detta i termer av makt, makt som är både 

begränsande och möjliggörande. Vi lever i ett globalt samhälle, och globaliseringen är 

processen där olika sfärer som media, ekonomi, institutioner och aktörer på olika nivåer blir 

alltmer sammanblandade och nationella gränser suddas ut allt mer. Globaliseringen, till 

skillnad från det tidigare vanliga begreppet ”internationella relationer”, syftar på just detta – 

 
54 Ekström & Johansson. Metoder i medie- och kommunikationsvetenskap, 260. 

55 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 19. 

56 Phillips & Winther Jörgensen. Diskursanalys som teori och metod, 20f. 

57 Berglez & Olausson. Mediesamhället – centrala begrepp, 34. 

58 Robertson. Media and politics in a globalizing world, 5. 

59 Robertson. Media and politics in a globalizing world, 6f. 
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den sociala skillnaden. Vi lever alla på samma planet, där traditionell offentlighet och 

nationella gränser utmanas av ett internet och digitaliseringen.60 Public service och 

kommersiell media arbetar i allt högre grad på en och samma plats också, oavsett om den är 

digital eller fysisk. Gränserna för media har suddats. Vem är konsument och producent i det 

nya medielandskapet?61 Media inkluderar allt från teknologin (själva mediet), institutioner 

(som UR eller Aftonbladet), aktörer som tillhandahåller kommunikation (ägare av 

mediebolag, journalister, redigerare m. fl) och texter som produceras (filmer, bilder, tweets). 

Ett medium ger olika möjligheter och begränsningar (affordances) för hur det kan användas 

och hur användaren uppmuntras att använda det genom sin utformning. Till exempel kan 

Twitter ge dig 160 tecken, och därför inte gjort för att skriva en bok. Instagram ger större 

möjligheter att visa upp bilder än texter. Affordances påverkar innehållet och strukturerar vårt 

sätt att socialisera. När ett medium förändras så förändras också dess affordances.62 Som 

exempel – att ”läsa” på internet. Vi läser inte på internet, utan vi skummar igenom en text, 

fort. För att vi ska fastna lite längre vid något, eller om vi vill fördjupa oss i ett ämne innan vi 

scrollar vidare har texten möjligheter som länkar, något som till exempel inte en vanlig 

papperstidning har. Det kan också vara att vi använder en fetmarkering eller VERSALER för 

att den texten ska få mer uppmärksamhet och synas mer.63 Även konventioner – socialt 

vedertagna betydelser, som de tre strecken som också kallas ”hamburgermeny” används i den 

digitala sfären och visar vilka affordances en hemsida har.64 

3.4 Webbdesign analyserad diskursivt 

I artikeln The interface as discourse: the production of norms through web design 

argumenterar Mel Stanfill för att webben inte är en neutral plats. Teknik ser han som 

produktiv makt, produktiv enligt Foucaults definition, och menar att gränssnittet på webben är 

en spegel av beteendemönster och sätt att tänka (sociala logiker), samtidigt som gränssnitt på 

webben inte är helt förutsägbart eller styrt av strikta regler. Han har utvecklat en modell för att 

undersöka webbens gränssnitt som diskursivt produktiv och förstärkande.65 Modellen för att 

analysera webbplatser inkluderar alltså maktperspektivet mellan användaren och industrin av 

 
60 Robertson. Media and politics in a globalizing world, 4.  

61 Robertson. Media and politics in a globalizing world, 8. 

62 Robertson. Media and politics in a globalizing world, 9. 

63 Karin Guldbrand & Helena Englund Hjalmarsson. Webbredaktörens skrivhandbok. Stockholm: Prodicta förlag. 2020, 187.  

64 Guldbrand & Englund Hjalmarsson. Webbredaktörens skrivhandbok, 20. 

65 Stanfill. The interface as discourse: the production of norms through web design, 1059f. 
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gränssnittsdesign och syftar till att kunna påvisa produktiva begränsningar (affordances) och 

normer som gränssnitt skapar samt vilka konsekvenser normerna kan ha på samhället. 

Gränssnittet och webbdesignen strukturerar och styr handlingar genom att fokusera på vad 

som ger minsta möjliga motstånd för användaren ifråga om tankeverksamhet och 

kommunicerar ut vilket sätt som den ska användas på bäst. Användaren kan så klart välja att 

inte hålla med om sättet som designen erbjuder ifråga om hur objektet ska användas och 

klicka sig vidare, men för att användaren att stanna kvar tar alltså design hänsyn till vad som 

innebär minst tänkande för användaren.66 Designens produktiva makt undersöks genom 

begreppet diskurs som är användbart då diskurser påverkar hur vi tänker om saker och 

därefter hur vi agerar eftersom vi agerar utifrån det som är meningsfullt för oss. Stanfill menar 

att det är viktigt att undersöka hur de olika delarna i gränssnittet förhåller sig till varandra och 

skapar en helhetsbild av vad som är "normalt" beteende för användaren. För att uppnå det 

behöver vi enligt Stanfill bortse från enskilda designval och titta på hur helheten av 

gränssnittet strukturerar och formar användarnas beteende och tänkande. En hemsidas 

utseende är i vår globaliserade värld en del av ekonomiska, sociala, tekniska och politiska 

faktorer som också påverkar diskurser, värderingar och förväntningar i samhället. Gränssnittet 

är inte skiljt från världen utan är en del av att forma den och när de bilder och effekter som 

designbesluten skapar undersöks kan det bättre förstås hur digitala plattformar påverkar 

beteende och förväntningar hos människor. Stanfill jämför sin modell med Don Norman som 

skrivit boken The design of everyday things och förklarar att Norman menar att bra design gör 

objekt användbara bara på det sätt som avsetts och dålig design gör det omöjligt för 

användaren att förstå eller använda objektet. Istället för att utgå ifrån att användaren redan vet 

vad som kan göras så menar Stanfill att valet av acceptans görs utifrån alternativ som ges i 

gränssnittet och hur de presenteras.67 

 

De teoretiska utgångspunkterna ovan kan sammanfattas i ett perspektiv på webben som en 

oneutral plats och som en arena för maktens rörelser där avsändare utmanas av, och utmanar 

andra aktörer i en globaliserad verklighet med tekniska begränsningar och möjligheter, där 

aktörerna strävar efter att nå fram till en användare. Användaren är i sin tur en person vars 

befintliga kunskaper avgör om det är bra eller dålig design enligt vissa perspektiv, medan 

andra menar att det ligger i hur mycket tankeverksamhet som krävs från användaren som är 

 
66 Stanfill. The interface as discourse: the production of norms through web design, 1060f. 

67 Stanfill. The interface as discourse: the production of norms through web design, 1061f. 
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avgörande och att definitionen av bra design snarare bestäms utifrån alternativ som erbjuds 

och hur dessa erbjuds. Makt finns alltså hos båda parter men vem som är den styrande för 

designen finns det olika synsätt på. 

4. METOD OCH MATERIAL 

Metoden som tillämpats är kvalitativ multimodal kritisk diskursanalys (MCDA) vilket innebär 

tolkande ansats och en analys av semiotiska resurser och deras sammansättning.  

4.1 Material 

Materialet som undersökts i studien är UR Plays hemsida https://urplay.se/.  

4.2 MCDA – Multimodal Critical Discourse analysis 

Utgångspunkten för analysmetoden i uppsatsen är den multimodala analys Per Ledin och 

David Machin beskrivit i sin bok Introduction to multimodal analysis från 2020 och som 

tillhandahåller en modell för att förstå hur mening skapas med hjälp av semiotiska resurser 

och hur vi kommunicerar genom semiotiska material. Kommunikation skapas enligt modellen 

genom val utifrån de resurser som finns tillgängliga. När dessa semiotiska resurser 

sammanfogas bildar de semiotiska material som är de faktiska objekt som valen av resurser 

skapar - ett monument, en webbsida, en film, en förpackning etc. som kodas med hjälp av 

semiotiska resurser. De semiotiska materialen påverkar den sociala organiseringen och 

interaktionerna; en förpacknings påverkan på hur vi socialt organiserar oss och interagerar i 

förhållande till förpackningen är annorlunda än hur det gör det i förhållande till en film. Detta 

beror på affordances, ett semiotiskt materials möjligheter – vad som kan göras och inte.68 

   Modellen står på grunder av forskare som Theo Van Leeuwen och Gunther Kress arbete, ett 

arbete som haft stor betydelse för multimodalitet som begrepp och metod, till exempel 

Reading Images (1996).69, 70 Begreppet modalitet innebär enligt Kress och Van Leeuwen att 

föra betraktaren närmare vissa uppfattningar och längre ifrån andra, ett synsätt som Ledin och 

Machin anammar  när de beskriver deras åtta modalitetsskalor som används för att bedöma 

sammansättningen av en bild och dess modalitetsgrad.71 Gradskalorna av modalitet återger 

trovärdighet, sannolikhet, att det förhåller sig så som en bild återger - men det innebär inte att 

 
68 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 30f. 

69 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, xi.  

70 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 7. 

71 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 65. 

https://urplay.se/
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hög modalitet alltid är ett foto. En ritning som skiljer sig från verklighetens avbild kan ha en 

hög modalitet, som till exempel ritningen över hur ett hjärtas blodflöde fungerar.72 Det finns 

olika sorters visuella modaliteter; naturlig, känslomässig och vetenskaplig. Ett foto på ett hus i 

en katalog kan ha hög modalitet av den naturliga sorten, medan en ritning av huset har hög 

modalitet av en mer vetenskaplig och teknisk karaktär. Dessutom påverkar bilden våra känslor 

och vår upplevelse av huset. En förstörd och förfallen bild ger obehag, medan en färdigbyggd 

bild med vacker natur och fina detaljer ger en trygg och ombonad känsla.73 

   Metoden MCDA möjliggör att studera samverkan som olika semiotiska resurser har och 

deras meningspotential, i synnerhet de visuella. Metoden väger in maktaspekten som 

diskuteras i studiens teoretiska utgångspunkter ovan och har sitt ursprung från kritisk 

diskursanalys.  

4.3 Analysschema 

Här nedan beskrivs hur en visuell multimodal analys av det bearbetade materialet genomförts 

med en inventering och kommuteringstest.  

4.3.1 Inventering och kommuteringstest 

För att kunna tolka och förstå koder och betydelser finns det tre principer som kodningen 

bygger på: distinktioner, kontextualisering och konfigurationer (sammansättningar). Dessa 

aspekter iakttogs i inventeringen av studiens forskningsobjekt och dess semiotiska resurser 

som analysen inleddes av.74 Även begreppen denotation och konnotation75 har använts för att 

dokumentera och beskriva det som setts.  

   Kommuteringstestet innebar att distinktioner och betydelser som var verksamma på utvalt 

objekt prövades genom att ändra något i den multimodala konfigurationen: till exempel 

genom att byta ut en vuxen till ett barn på en bild, eller en knapps bakgrundsfärg till en annan 

färg. Det kommuteringstestet innebar var således att undersöka hur betydelsen förändrades 

om en semiotisk resurs förändrades. Förändrades betydelsen var det en viktig distinktion att 

notera. Ett kommuteringstest innebar att en analys inte började från en enskild semiotisk 

resurs, som färg eller en font, isolerat från andra semiotiska resurser eller att en semiotisk 

 
72 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 76. 

73 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 77ff. 

74 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 31ff. 

75 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 38ff. 
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resurs var kodad i sig själv. Kodningen av en betydelse förutsatte kontextualisering och 

konfigurationer vilket också beaktats i analysen.76 

 

Kartläggningen av materialet innebär att följande delar och frågor bearbetats:   

• Grafiska element 

o Vilka grafiska element, symboler och liknande finns?  

• Färger 

o Vilka färger finns representerade och på vilka element finns de?   

• Bilder 

o Hur är bilderna utformade, vad är deras innehåll? Om det är en eller flera 

människor; hur representeras dessa? Gör människor på bilden något, vilka 

händelser avbildas? Vilka färger finns i bilden? Hur är ljussättningen?  

• Funktion och teknik 

o Var är huvudmenyns placerad och vad är det för information den ger?  

o Vilka knappar och länkar finns att trycka på och hur är dessa ut formade ifråga 

om färg, form och typografi?  

• Layout 

o Var ligger de olika elementen utplacerade på sidan i förhållande till varandra?  

• Typografi 

o Vilka typsnitt finns, är det tjocka eller smala linjer, har bokstäverna serifer 

eller är det ett typsnitt i sans serif? 

• Textur och material 

o Vilken textur framstår konfigurationerna på startsidan ha? Glansigt? Matt? 

Hårt? Mjukt? Hårt? Grovt? 

o Vilka material finns synliga? 

• Lexikala val 

o Vilka ord har valts i texterna som syns? Hur tilltalas användaren?  

 

För en mer detaljerad frågekatalog, se Bilaga A.  

 
76 Machin & Ledin. Introduction to Multimodal Analysis, 34. 
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4.4 Metodkritik 

Reliabilitet syftar på en studies tillförlitlighet; till exempel huruvida materialet är från 

korrekta vetenskapliga och relevanta källor och behandlar det som studien ska undersöka, att 

metoden är korrekt genomförd och resultatet tydligt redovisat. Validitet behandlar frågan om 

huruvida en studie mäter det den syftar till att mäta, en fråga om giltighet. Även om 

validiteten skulle vara hög för en metod som används och mäta det efterfrågade, kan en studie 

ha bristande tillförlitlighet på grund av hur metoden genomförts eller hur urvalet gjorts och 

därmed ge resultat och argument i studien låg reliabilitet.77 För att höja reliabiliteten i denna 

studie har forskningsfrågan formulerats konkret och urvalet direkt kopplats till den samt 

tydligt avgränsats. Det har varit av vikt att de texter som avsnitten teori, metod och tidigare 

forskning är relevanta för ämnet och har en vetenskaplig aspekt samt framkommit under 

vetenskapliga tillvägagångssätt. Det har beaktats att vetenskapliga källor är framtagna av 

forskare som är färgade av sin kultur, samtid och kontext gällande betydelser av semiotiska 

resurser och tolkningar av dessa, som till exempel vilken meningspotential lutningen på 

typografisk text kan ha. Därför önskas också att läsningen av denna studie görs med 

beaktande att författaren är oundvikligt färgad av sin kultur, samtid och kontext ifråga om 

meningspotentialer och att meningspotentialerna är låsta till sin kontext och samtid.   

   Metoden MCDA har en tolkande ansats och har kritiserats för att studier tenderar att bli 

ideologiskt laddade och för att forskarens fördomar om hur diskurserna kan se ut riskerar att 

färga av sig på resultatet. 78 Mening är svårare att ”mäta” och behöver därför tolkas och 

förstås vilket också varit studiens uttalade syfte. För att upprätthålla vetenskaplig kvalité har 

studien förhållit sig till följande utgångspunkter: Tolkningen behövde vara sammanhängande 

och ta hänsyn till den information som fanns att tolka. Tolkande forskare behövde vara kritisk 

inför sin tolkning så denna inte färgades av förutfattade meningar och föreställningar. 

   Kontextens påverkan för betydelsen av det specifika som studeras beaktades.79 Detta 

innebär att studieobjektets olika element behövde beskrivas för att också kunna tolkas.80 

Punkterna ovan har också varit viktiga för att motverka kritik om att tolkning och beskrivning 

förlorar fokus på det som analyseras.81 Studiens analys av diskurser har redogjorts för i 

 
77 Inger Lindstedt. Forskningens hantverk. Uppl. 2. Lund: Studentlitteratur. 2019, 116. 

78 Ekström & Johansson. Metoder i medie- och kommunikationsvetenskap, 260. 

79 Ekström & Johansson. Metoder i medie- och kommunikationsvetenskap, 15. 

80 Kjörup. Människovetenskaperna, 160.  

81 Kjörup. Människovetenskaperna, 163. 
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analysen och diskuterats utifrån forskarens förhållningssätt till dessa.82 Den kritiska 

diskursanalysen i MCDA infogar den ständigt föränderliga sociala verkligheten som en aspekt 

vilket varit relevant för studiens kontext i ett digitalt rum som förändras kontinuerligt.  

 

Studien har enbart studerat UR Play under en viss period genom skärmdumpar och av enbart 

en person. Studiens validitet upplevs som tillfredsställande av författaren som fått svar på 

frågorna. Reliabiliteten ifråga om studiens genomförande och urvalet har även det varit 

tillfredställande men hade kunnat stärkas av en medförfattare att reflektera med. Det skulle 

också stärka förhindrandet av att eventuella förförståelser påverkat studiens objektivitet.  

   Kunskap i algoritmer och hur dessa kan påverka kräver en helt annan sorts expertis, men är 

information som skulle vara viktig att väga in och understryka för resultatet. Förhindrandet 

har gjorts så gott som möjligt genom att hämta skärmdumpar från till exempel inkognitoläge i 

webbläsaren och via nätverket hos ett företag där ingen sedvanligt använder UR Play i sitt 

arbete. 

5. RESULTAT 

Nedan beskrivs resultatet med figurer, kommuteringstest och konnotationer. 

5.1 Övergripande beskrivning 

 

 

Figur 2 Startsida med programbilder på urplay.se hämtad 2023-04-13 

 
82 Phillips & Winther Jörgensen. Diskursanalys som teori och metod, 29. 
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Hemsidan har en jämn mörkblå bakgrundsfärg med menyerna överst och till höger ett sökfält 

med en symbol av ett förstoringsglas och en mindre fyrkant med rosa bakgrund och svart text 

som säger ”Sök”. Menyerna har små symboler intill sig, som ett hjärta, en pil etc. Längst till 

vänster finns UR-loggan i vitt. Nedanför menyerna presenteras programmen som ligger överst 

på startsidan med två stora rutor intill varandra och nedanför dem syns den övre halvan av tre 

mindre rutor med program. Båda de stora rutorna har sina programtitlar i sig och en vit ruta i 

botten där programrubriken upprepas i svart text med fetmarkerad text samt en beskrivning av 

programmet under den som också är i svart men med tunnare typsnitt. Den jämna blå färgen i 

bakgrunden gör att den inte sticker ut, istället så framhävs programmen genom sina 

färggranna programbilder med versaler. Det är också det som besökaren är där för att 

konsumera och ska hålla fokus på. Skulle den bytas ut till att bli till exempel rödprickig skulle 

den synas mer och ta mer plats. Om bakgrundens färg skulle bytas ut till någon som var 

ljusare skulle det innebära att läsvänligheten försämras då konstrasten mellan den vita texten 

och den mörkt blå bakgrunden skulle minska.  

   Logotypen i det översta vänstra hörnet av sidan har en sammansmält form av bokstäverna U 

och R som tillsammans bildar ”UR”. De är skrivna i versaler utan serifer. Logotypen är också 

i linje med menyerna som har en mindre storlek med förtydligande symboler intill sig. 

Menyvalet ”Lärare” har en bok som symbol och ”Elev” som menyval ligger intill med en 

datorskärm med en smiley på sig som förstärkande symbol. Placeringen av ”Lärare” längst till 

vänster konnoterar till att läraren är en mer frekvent besökare på sajten och kommer högre i 

rang än eleverna som kommer först efter denne. Boken som symbol får en betydelse av äldre 

kunskap medan de unga som idag rör sig mer mot det digitaliserade får en dator som symbol. 

Ett hjärta finns som symbol intill menyvalet ”Mina sidor” vilket konnoterar individens egna 

favoriter och är en konvention i hur vi uttrycker att vi tycker om något som användare online. 

Symbolen i sökfältet som föreställer ett förstoringsglas konnoterar sökning, vilket förtydligas 

genom den rosa knappen med texten ”sök” i sig intill. Genom att anta en avbrytande färg som 

ligger i motsats till den blå bakgrunden syns den också väldigt tydligt och gör det lätt för 

användaren att hitta..83 Menyvalen blir understrukna när musen förs över dem vilket visar att 

det är en länk. Intill menyvalet ”Kategorier” syns en pil som pekar neråt som symboliserar att 

det kommer fällas ut en meny om vi klickar på den och inte som på de andra länkarna – bara 

 
83 Enkelt att hitta förespråkas också av Myndigheten för digital förvaltning. Se Myndigheter för digital förvaltning. 

Det viktigaste ska vara enkelt att hitta. 2017-12-29. https://webbriktlinjer.se/riktlinjer/28-det-viktigaste-ska-vara-enkelt-att-

hitta/ (Hämtad 2023-05-03). 

https://webbriktlinjer.se/riktlinjer/28-det-viktigaste-ska-vara-enkelt-att-hitta/
https://webbriktlinjer.se/riktlinjer/28-det-viktigaste-ska-vara-enkelt-att-hitta/
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komma vidare till en annan sida. När musen hovrar över något av programmen så förändras 

den vita bottenrutan med programförklaringen genom att den får en ljusrosa bakgrundsfärg 

och dess programrubrik blir understruken. Alla dessa saker, förstoringsglaset, understrukna 

menyval och pilar är konventioner av kommunikation på webben och brukas för att användare 

intuitivt och lätt ska förstå hur en sida fungerar och hitta på den. Det är också något som 

underlättar användarvänligheten.84 

   I den vänstra rutan under menyvalen där programtiteln är ”ALLT OM PORR” syns, lutar 

orden lite mot höger och har små vita fyrhörnade stjärnformer på några kanter av bokstäverna 

och konnoterar glansighet. Det svarta i typsnittet bryts av med vita linjer på ena sidan av 

bokstäverna vars typsnitt är utan serifer (kallas ibland för ”fötter” på bokstäverna) vilket 

förtydligar det glansiga intrycket. Programtiteln upprepas undertill i det vita fältet med lite 

tjockare streck i rubriken som är skriven med inledande versal och under den, i det vita fältet, 

står programtexten ”Unga, experter och porrskådespelare delar med sig av sin syn på porr.” 

Den texten är skriven i tunnare streck och en storlek mindre än programrubriken. 

Programrutans bakgrund är färggrann och består vid första anblick av olika former med olika 

färgskalor, mättnad och nyanser. Det finns rutmönster som går igenom färgerna samt 

rundande linjer som finns över rutan men bakom texten. I en kontext av titeln konnoterar de 

runda formerna i bakgrunden till avbilder på bröst, rumpa, ett hjärta och en penis.  

   Hade programmet handlat om katter hade avsändaren kunnat vara mer explicit om det 

genom att bakgrunden exempelvis inte var tecknad utan haft bilder på massa söta katter. Det 

aktuella ämnet genererar stiliserade bilder som kommunicerar genom grälla färger och de 

diskreta formerna. Bakgrundsfärgerna är av olika färgskalor, från gäll och skrikig grön till en 

dovare rödrosa vilket ger en effekt av att det händer mycket i bilden trots att den vid första 

anblick inte föreställer något annat än mycket färgglada runda former. Även de tunna strecken 

som ligger inlagda i formerna skapar rörelse i bilden och ögat dras mot den. Färgernas 

nyanser konnoterar till en mer overklig genre, som en serietidning eller liknande och ger ett 

avstånd från verkligheten. I kontexten av porr ersätter färgerna också en bild som inte alla vill 

se – en porrbild. Vid en jämförelse med bilden som föreställer ett tåg i svartvitt med 

tillhörande programtitel ”Tågen under andra världskriget” (se figur 3), kan tänkas att om 

avsändaren haft ett stiliserat tåg i en glad rosa färg där hade vi som mottagare undrat över 

 
84 Myndigheten för digital förvaltning. Gör länkar, klickbara ytor och menyer användbara för alla. 2021-05-25. 

https://webbriktlinjer.se/riktlinjer/34-gor-lankar-och-klickbara-ytor-enkla-att-anvanda-for-alla/ (Hämtad 2023-05-03). 

https://webbriktlinjer.se/riktlinjer/34-gor-lankar-och-klickbara-ytor-enkla-att-anvanda-for-alla/
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modalitetens grad (sanningshalten), och uppfattat det som en skymf då vi konnoterar andra 

världskrigets tåg till något negativt och allvarligt.  

   I den högra rutan intill ”ALLT OM PORR” finns en annan lika stor ruta med den svarta 

texten ”BILDNINGSBYRÅN” centrerat i mitten och under den i mindre textstorlek ”TÄNKA 

MOT STRÖMMEN”. Den programbilden har en svart, tunnare linje som går runt hela bilden 

men som bryts av med bilderna i bakgrunden som visar välkända människors ansikten samt 

en stridsvagn. Dessa bakgrundsbilder är genomsyrade av röd färg och ligger ovanpå den vita 

och lilamönstrade bakgrunden som finns bakom de rödfärgade bilderna. I jämförelse med den 

vänstra programbilden så tar denna fram vad det handlar om med hjälp av sina 

bakgrundsbilder tydligare och användaren förstår fort att de välkända ansikten som syns 

(moder Theresa och Charlie Chaplin) konnoterar kunskap om kultur och nöje medan 

stridsvagnen konnoterar politik och kunskap om konflikter, krig och historia. Bilderna ger 

också en högre modalitet då de föreställer verkliga personer som de flesta hört talas om i vår 

kultur. I den högra programbildens övre vänstra hörn finns en liten hörlurssymbol i en grå 

fyrkant. Den symboliserar möjligheten att lyssna. En liten röd ruta överlappar den vita rutan 

som finns i botten och programbilden och upplyser oss med vit text mot en röd bakgrund att 

det är ett nytt poddavsnitt.  

   I de tre programrutorna under de två översta kan vi i den längst till vänster se övre delen av 

ordet ”Svenska” med små kritstrecksfigurer på en grön bakgrund. Bakgrundsfärgen är den 

samma som äldre krittavlor som fanns i skolan vid katedern innan whiteboarden kom och 

konnoterar till lektioner i ett klassrum. I rutan intill ser vi en man med olika röda bakgrunder 

som ser rakt in i kameran. I bilden till höger om honom är det en svartvit bild med övre 

halvan av ett äldre tåglok och dess rök. I bakgrunden ett punkthus och lite träd. Att vi ser 

hälften av dessa mindre programbilder väcker en nyfikenhet hos användaren och får 

användaren att förstå att det finns mer innehåll av olika slag om denne scrollar neråt. 

Alla programbilder, ligger på samma avstånd från varandra (se figur 3) oavsett storlek. 

Förhållanden mellan längd och bredd är också samma på bilderna över sidan, oavsett storlek – 

med undantag för de tre bilderna som ligger under de två översta som är formade till 

kvadrater och när programmen presenteras i en hel sidbredd (se figur 4).   

   De återkommande bildförhållanden skapar ett lugn, användaren kan uppleva kontroll och att 

den vet vad den kan vänta sig på det sättet. Skulle de vara olika, med former av trianglar och 

cirklar skulle placeringen i relation till varandra bli mycket viktigare för att samhörighet 

skulle vara lika tydlig.  
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Figur 3 Urplay.se, bilderna direkt under översta bilderna. 2023-04-13 

 

 

Figur 4. Bild från mitten av hemsidan. (Hämtad 2023-04-13) 

Programrutan med titeln ”ALLT OM PORR” tar lite längre ner på sidan upp en hel bredd från 

höger till vänster, en upprepning av programmet som belyser vad som kan ses som viktigt. 

När musen hovrar (förs över programrutan) så blir bakgrunden för den förklarande 

programtexten rosa och programrubriken blir omgärdad av allt det rosa.  

   Om användaren scrollar uppåt så blir finns en rund pil i en cirkel med vit bakgrund som 

dyker upp, om musen hovrar över den runda formen med pilen blir cirkelns bakgrundsfärg 

rosa, en rosa i samma nyans som sökfältets sökknapp har längst upp. 
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En rödrosa färg återkommer i mindre rutorna längre ner och upplyser om hur många dagar det 

är kvar, de överlappar programrutan som det gäller och närhetsprincipen kommer i spel på 

detta sätt. Den nyansen har en varmare ton än den knallrosa som finns i sökfältsknappen eller 

den runda pilen som tar oss till starten av sidan. Den rödrosa färgen är mer besläktad med 

gula toner i en färgcirkel än den knallrosa som har med sig toner av blått i sig och som 

därmed blir mer kall och utstickande.  

5.2 Lexikala val 

Över hela sidan finns det olika kategorier var lexikala val innebär formuleringar som ställer 

användaren i centrum. Exempelvis: ”Tips för dig”, ”Fyll i kunskapsluckorna med våra bästa 

program”, ”Lär dig mer om Romernas historia”, ”Din UR-playresa börjar här”, ”Poddarna du 

inte får missa” och ” UR program du bara måste se.” Kategorierna är uppmanande och 

avsändaren tydlig i dessa. Dessa indelningar är inte heller lika vanliga som andra kategorier 

som också finns på sidan som benämns ”Kortfilmer”, ”Mest spelat just nu” och ”Barnens 

favoriter”, där användaren inte blir åberopad och tilltalad på samma sätt rent språkligt, utan 

informerar mer om själva innehållet eller karaktärsdragen i kategorin och dess material.  

 

Figur 5. Kategorier längre ner på sidan. (Hämtad 2023-04-13).  

En del kategorier har en pil intill sig (se figur 5) och när musen hovrar över dessa blir de även 

understrukna och får den ljusrosa bakgrunden, ett återkommande mönster i gränssnittet som 

signalerar klickbarhet. Det är samma mönster som händer när musen förs över orden visa fler 

i den högra kanten. Dessa är ljuslila till texten och skrivna i versaler i en mindre storlek än 

kategorirubrikerna men blir rosa i bakgrunden när musen förs över dem samt understryks.  
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Kategorierna som finns över sidan när användaren scrollar från start till botten grupperas 

ibland genom färger, fontstorlek, typografi och placering på programtiteln i programbilden 

som vi kan se exempel på i figur 6 för ”Sverige forskar”. 

 

Figur 6. Tematisk färgsättning på programbilder inom kategori. (Hämtad 2023-04-13)..  

Längst ner under kategorin ”Sista chansen” finns det material med den röda lilla rutan som 

upplyser användaren om när det inte går att titta på dem igen, och signalerar tidsbegränsning 

till användaren. ”Sista chansen” som formulering ger intrycket av att tittaren bara har chansen 

att se dessa under den tidsperiod som anges i den lilla röda rutan, trots att de sparas i 

mediearkiv. 

 

Figur 7. (Hämtad 2023-04-13). 

Under ”Sista chansen” (se figur 7) finns kategorier, men inte de som funnits ovan utan är nu 

indelade i mer klassiska kategorier som ”Barn”, ”Natur och resor”, ”Samhälle” och ”Drama”. 

Även dessa har en bakgrundsfärg som blir rosa när musen hovrar över dem. De är grupperade 

intill varandra, med halverat förhållande mellan höjd och bredden vilket gör att de 
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harmonierar med programrutorna över dem. De har också grupperats genom färgen som är en 

ljusare lilablå färg som får dem att synas mer.  

5.3 Sidfoten 

Sidfoten, allra längst ner på sidan följer en del konventioner genom att ha länkar samlade, ofta 

med information om avsändaren. Länkarna är redan understrukna och får en annan 

bakgrundsfärg samt är skrivna i ett typsnitt sans serif och en mindre storlek som dessutom 

fetmarkerats. Länkarna går till tekniska frågor om Mobil och surfplatta, Dator och TV i den 

vänstra kolumnen. Även information om hur UR jobbar och Barnlås länkas det till. Även i 

sidfoten finns mönstret av att förstärka och förtydliga en länk med hjälp av symboler. Här är 

det tydligt att användaren kommer till en annan sida och att det kommer öppnas genom en ny 

flik eller i ett nytt fönster genom symbolen av en fyrkant och en pil snett mot höger. De har 

också lagt till länk till sin tillgänglighetsredogörelse, där UR också förklarar att en del av 

webbplatsen inte är tillgänglig för alla, genom till exempel syntolkning eller texttolkning.85  

 

Figur 8. (Hämtad 2023-04-13). 

Bakgrunden förändras i sidfoten från den jämna mörkblå och flera färger från olika semiotiska 

resurser från tidigare syns, som den knalliga rosa färgen som inledningsvis syntes i sökfältets 

knapp på toppen av kolonnerna. Illusionen av att de ”skjuter upp” från botten ges genom att 

de rundade kolonnerna tonats med den tätare rosa överst som sedan tonas ut och försvinner 

 
85 Sveriges Utbildningsradio AB. Tillgänglighetsredogörelse för urplay.se. https://www.ur.se/tillganglighetsredogorelse/ 

(hämtad 2023-04-06). 

https://www.ur.se/tillganglighetsredogorelse/
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längre ner. De är till formen inte heller spetsiga, vilket hade kunnat konnotera fientlighet och 

ge ett hårt intryck av den motrörelse som kolonnerna skapar.  

   Färgvariationen skapar också en rörelse och här upprepas färgerna som syns i starten på 

sökknappen men skapar också en helt ny form med kolonnerna vilket bryter förtrollningen 

och får användaren att förstå att de nått fram till något nytt men också avslutande då alla 

färger samlats på samma ställe.  

5.4 Typssnitt och text 

Typsnitten över hemsidan är alla sanserif vilket ger ett modernt och läsvänligt uttryck.  

Programtexten som finns under den översta programbildens titel ”Allt om porr” säger ”Unga, 

experter och porrskådespelare delar med sig av sin syn på porr.” Med dessa ord pekas dessa 

grupper ut som intressenter i ämnet. Diskursen kring vilka som är intresserade av ämnet 

förstärker samtidigt bilden av äldre som mindre intresserade av det sexuella.  

   Programtexten under programbilden intill lyder ”Korthistoriska dokumentärer om personer 

som utmanat sin samtid”. Programbilden visar äldre fotografier av människor som till 

exempel Charlie Chaplin som klarade övergången mellan stumfilm och ljudfilm, nunnan 

Moder Theresa som fick Nobels fredspris för sitt arbete med sjuka och behövande och den 

okände rebellen som ställde sig i vägen för stridsvagnarna och stoppade dem i Peking 1989. 

Diskursen som säger att krig är fel finns i detta, särskilt då placeringen av Moder Theresa 

finns i den nedre högra delen av bilden som kallar till handling eftersom det är där användaren 

”slutar” läsa och sedan vidtar åtgärder. Detta beteende argumenterar också Don Norman för.86 

Kombinationen av dessa två programbilder intill varandra är intressant, dels då de båda talar 

om helt olika saker, samtidigt som deras placering på sidan anger en diskurs som säger att de 

båda är okej att ha i ropet.  

6. ANALYS OCH SLUTSATSER 

Resultatet har visat att startsidan på Urplay.se inte är en neutral plats utan olika semiotiska 

resurser används för olika ändamål och att olika diskurser också tar form genom dessa.  

 
86 Norman. The design of everyday things , 40f. 
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6.1 Utbudet 

Användaren får flera olika val för att komma till ett visst program. Det går att till exempel 

söka fram ett program, gå via menyn där alla program finns eller klicka på det som det finns 

tillgängligt på startsidan.  

   Programmen som ska synas är också ”erbjudna” besökaren. UR Play bestämmer om, och 

vilket program som placeras överst samt storleken på dess utrymme, vilket påverkar huruvida 

det får mer fokus än programmen användaren behöver söka efter när de inte syns. Även 

program längre ner under kategoriseringar som inte heller anger vad det är för specifikt 

innehåll som ”Din UR play resa börjar här”, har högre fokus än program som användaren 

behöver söka efter då dessa inte kräver klickande vidare till andra sidor.  

6.2 Sidfoten 

Överst på hemsidan står produkten och användaren i fokus, till skillnad från i sidfoten där UR 

istället tillhandahåller länkar om teknikinformation, datapolicys och information om 

arbetssätt. Som oberoende och väl granskad aktör i det svenska medielandskapet redogör UR 

Play längst ner på sidan begränsningar i tillgängligheten av materialet och hur de arbetar. 

Placering av sidfoten på startsidan gör det lätt att hitta, men kan också därför diskuteras om 

hur viktigt det är för användaren. Enligt webbriktlinjer.se ska det som är viktigt för användare 

synas på startsidan vilket det gör, men längst ner. Placeringen innebär att fokus riktas mot 

programmen istället för mot granskning av UR och deras arbete.  

6.3 Repetitioner och gruppering, tekniska diskurser 

Repetitioner av semiotiska resurser används på flera sätt, bland annat genom att upprepa 

färger, närhetsprinciper, linjering och funktioner som att bakgrunden blir rosa eller att 

orienterande ”snabbfunktioner” som tar användaren till toppen av sidan på ett klick. 

Upprepandet skapar en betryggande känsla hos användaren, som då känner att den vet hur 

saker fungerar och den får en större benägenhet att stanna kvar. Grupperingen av olika objekt 

genom lika avstånd, former och färger pekar på det som Per Ledin och David Machin vittnar 

om - dessa designval är inte neutrala. Repetitioner blir ett sätt att upprepa ett socialt 

tillvägagångssätt, alltså att en bakgrund blir ljusrosa när användaren för musen över den. 

Användaren förväntar sig att om något är klickbart så ska det förändras på något sätt, 

antingen genom en understrykning eller genom en förändring i färgerna. Det här är något som 

skulle argumenteras för att bli en diskurs på webben för medier globalt, särskilt då det enligt 

webbriktlinjer.se också är en viktig punkt ifråga om användarvänlighet att länkar ska 
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kommuniceras klickbara på fler sätt än genom enbart textens färg är blå. Alltså att genom att 

vi ständigt ser länkar utformade på ett visst sätt och klickar på dessa också förstärker hur vi 

uppfattar vad som är en länk och inte. Skulle en länk kommuniceras genom att ett pruttljud 

skulle spelas upp så skulle alla blinda förstå det, medan hörande inte alltid skulle ha på ljudet 

och missa det, men oavsett så skulle de flesta anse det som ett felaktigt sätt att kommunicera 

en länk på. Det går också att se dessa omedelbara förändringar vid en hovrande mus som en 

respons eller feedback från hemsidan som tilltalar användaren och säger ” här kan du göra 

något” vilket förstås genom tidigare erfarenheter av webben.  

6.4 Avstånd, symboler en sammansättning som skapar känslan av kontroll.  

Avstånden mellan olika programbilder, förhållanden mellan höjd och bredd på programbilder 

och den återkommande centreringen av programrubrikerna i programbilder skapar ett lugn för 

ögat och förutsägbarhet hos besökaren. Det underlättar också för användaren att intuitivt 

förstå var den ska leta efter liknande saker i hemsidans layout (alla program ligger mer till 

höger exempelvis.) 

6.5 Affordances 

Teknikens affordances som till exempel den runda cirkel med en pil som pekar uppåt som 

dyker upp när användaren scrollar uppåt när den befinner sig lite längre ner på sidan är ett 

exempel på hur det signaleras vilka möjligheter som finns i användningen. Det kan tolkas som 

det Stanfill poängterar ifråga om att användaren förstår att det går att klicka på den och gör 

valet utifrån det faktum att den presenteras, men även ses utifrån Normans perspektiv som 

innebär att knappens placering och färgförändring då musen vidrör den är en anpassning 

gentemot användaren för att den enkelt ska kunna förstå att knappen är klickbar och snabbt 

scrollar tillbaka användaren till starten om så görs. Den är också en feedback (enligt Normans 

synsätt) på en användares beteende när den börjar scrolla uppåt igen.  

6.6 Diskursen om porr 

En av de diskurser som lyfts på hemsidan är bland annat att det är okej att prata om porr, och 

den pekar samtidigt ut vilka som är intresserade av det genom att inte nämna till exempel 

äldre. Att lägga programbilden tillhörande ”Allt om porr” intill Bildningsbyråns programbild 

som hänvisar mer till en diskurs där fred är eftersträvansvärt skapar en jämbördighet genom 

storlek och plats. Diskursen som säger att porr är något som det inte talas öppet om utmanas 

genom placeringen av programbilden men också genom dess storlek och tydlighet ifråga om 
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färgernas nyanser. Samtidigt bekräftas diskursen som säger att det inte är något som är helt 

neutralt genom att inte gå hela vägen och välja att ha en explicit bild föreställande porr.  

Programmet om porr skulle aldrig vara möjligt i andra kontexter, som till exempel i ett mer 

konservativt land som USA där sexualundervisning ofta handlar om det mer rent biologiska 

eller avhållsamhet. Den svenska ideologi som framträder ifråga om utbildning och sexuella 

relationer är öppen och tar i beräknande att porr är en del av verkligheten. Och genom att 

sammansättas med tecken som visualiserar glansighet blir det inte smutsigt. 

6.7 Kategoriseringens tilltal  

Diskursen som syftar till att UR är leverantör av fakta och korrekta världsbilder syns genom 

de olika kategorier som finns. Exempelvis: ”Tips för dig”, ”Fyll i kunskapsluckorna med våra 

bästa program” och ”Din UR-playresa börjar här”. Genom att tipsa användaren lägger de 

anspråk på att vara den som vet, och att användaren behöver ett tips för att välja ut rätt saker 

för just den användaren. När de anger att användaren ska fylla i kunskapsluckor med deras 

bästa program görs samma sak – en diskurs som anger att UR vet och användaren inte gör det 

understryks. Även ett visst talspråk och ett sätt att uttrycka sig i skrift finns bland 

kategorierna, som i kategorin ”UR program du bara måste se”. Det antyds att UR-programmet 

är något som är så pass bra att användaren förlorar något om de program som åsyftas inte ses. 

Liknande sker genom kategorin ”Poddarna du inte får missa”. I kategorin ”Lär dig mer om 

Romernas historia” antas användaren redan veta saker om romernas historia. Det kan 

diskuteras om huruvida det beror på att diskurser kring romer inte alltid är så rosenskimrande 

utan snarare att de ofta talas om som ett tjuvaktigt folk som parasiterar på andra. UR antar i 

detta rollen av en utbildande aktör som utmanar redan befintlig diskurs.  

   Den förändring som Ann-Kristin Wallengren visade i sin tidigare forskning kring hur UR 

förändrade sin profil genom att rikta fokus från skolvärlden till en allmännare 

folkbildningsprofil och sedan framställa sig som en aktör av läromedel har förändrats vidare, 

genom hur fokus idag riktas tillbaka till själva produkten när UR argumenterar för sin 

existens. Idag arbetar de inte för att rättfärdiga TV som läromedel och konkurrerar inte med 

böcker som läromedel, utan med nöjesindustrin och mer kommersiella aktörer om 

uppmärksamheten från tittare och fortfarande med en tydlig uppdelning mellan lärare och elev 

i menyn. Startsidans löpande kategorisering har en svag koppling till upplysande 

utbildningsprogram, annat än genom sitt tilltal till personen som någon som behöver UR:s 

kunskap och kan utvecklas genom dessa. För att tydligare se en koppling mellan UR Play och 
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skolans värld behöver användaren klicka in sig på menyvalet ”Alla program” och sen välja 

vilket ämne denne är intresserad av, som till exempel historia eller bild. Den förändring i 

profilering som UR gick igenom med sitt tidigare samlade, homogena material och målgrupp 

har genomgått en förändring som liknar globaliseringens mönster där målgrupper är mer 

separerade och koncentrerade till vissa kontexter samtidigt som fler kan få tillgång till dessa 

utan att nödvändigtvis behöva gå i skolan eller ens befinna sig i Sverige. UR:s tilltal till 

användaren, som från början innebar en uttalad lärarroll i sina program med voice-over, idag 

har en tydligare ton av dialog med mottagaren där den engageras och tilltalas utifrån dennes 

villkor i kontexten av att stå i kontakt med en streamingleverantör online.  Uppsatsen visar en 

förändring med kategoriseringens tilltal och bidrar till forskningen genom användandet av en 

ny begreppsvärld som inte fanns när Wallengren skrev sin forskning i ämnet, och analyseras 

med nya begrepp som streaming, webbens diskurser och gränssnitt.  

6.8 Lexikala val 

Naturaliserande av att det är just unga som konsumerar porr och inte till exempel 

handikappade förstärks genom det fokus programmet har i sin programförklaring där det står 

”unga, experter och porrskådespelare…”. Som medieinstitution i samhället kan UR tala om 

vad vi pratar om och genom att också föra in ordet ”experter” i programtexten läggs 

inriktningen av programmets innehåll mot en verklighet som är behandlad av experter. 

Samtidigt talar avsändaren också om att det är likvärdigt viktigt som att lyssna till historier 

om de som utmanat sin samtid genom placeringen av programmet BILDNINGDSBYRÅN 

intill. De som avbildas är välkända, och har gjort större insatser för samtiden, men de har 

också fått rätt enligt de efterlevande diskurser som finns idag när vi samtalar om dessa 

personer. Om bilderna på Moder Theresa och Charlie Chaplin skulle ersättas av bilder på 

Adolf Hitler och Robert Oppenheimer skulle diskursen som säger att UR förespråkar fred 

ifrågasättas, även om de personerna också utmanat sin samtid som programtexten uppger. 

   Ordet ”experter” används i programrutan under för programmet ”Svenska förklarad” (se 

figur 3) där ”Sveriges främsta experter förklarar författar och världslitteratur” vilket återigen 

adderar till en diskurs som säger att avsändaren har hög kvalité på den kunskap som erbjuds.  

6.9 Färger 

Med hjälp av färger belyses vissa diskurser mer. Som färgen rosa i kategorin ”Sverige 

forskar”, där ordet forskning konnoterar till ett mer mansdominerat område, med ämnen som 

berör fysik, kemi och matematik men ordet ”Sverige” konnoterar till att alla med den 
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nationaliteten, oavsett kön deltar. Den diskurs i Sverige som säger att alla kan, även flickor 

synliggörs genom att titlarna är rosa. Samtidigt har titlarnas knalliga färg en funktion att 

synliggöra just denna kategori och tematisera programmen i kategorin så användaren förstår 

att det är en serie och att de hör samman.  

   Bakgrundens färg kan anses vara förtroendeingivande då den är blå och av en mer kall 

nyans vilket anger en mer objektiv distanserad approach till användaren. Men den är också 

mer diskret och minskar fokus på avsändaren. 

   Skarpare färger som den knalliga rosa på den klickbara runda knappen som dyker upp när 

en användare börjar scrolla uppåt igen drar till sig uppmärksamhet och om användaren snabbt 

vill ta sig upp till toppen av sidan styrs denne att använda funktionen när användarens mus 

hovrar över den, istället för att scrolla som tar längre tid och är mer krävande.  

6.10 Symboler 

Användande av symboler som ett hjärta för ”Mina sidor” eller fyrkanten med en pil snett 

uppåt är konventioner på webben som känns igen genom till exempel hur vi gillar något på 

Instagram som också har ett hjärta, eller på Spotify där ett hjärta används för att lägga till 

musik i sin samling. Enligt Don Normans synsätt så är känslan av att förstå ett tecken på att 

designen är framgångsrik vilket innebär att UR i detta fall också lyckats med sin design av 

användarvänligheten. 

   Diskursen om att yngre mediekonsumenter är främst digitala förstärks genom symbolerna 

som finns i menyvalen där menyvalet ”Lärare” har en bok som symbol och ”Elev” intill har 

en datorskärm med en smiley på sig som symbol. Boken konnoterar till en äldre kunskap 

medan de unga som idag rör sig mer mot det digitaliserade får en dator.  

Detta är ett exempel på det som Ann-Kristin Wallengren menar när hon beskriver bildspråket 

som kopplat till dagens samhälle, men säger även något om de maktstrukturer som föreligger 

och läraren som också är den som leder undervisningen är den största användaren, även om 

desto fler antal personer finns i målgruppen elever. 

   Användaren av URplay.se förstår snabbare genom symboler som förstärker och återspeglar 

innehållet, som att det är en podd genom symbolen med hörlurar eller att en meny kommer 

fram vid en pil neråt. Det kan exemplifiera för det som Per Ledin och David Machin syftar till 

ifråga om att användaren också förstår hur denne ska förhålla sig till ett uttryck genom 

sammansättningen.  
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6.11 Sammanfattning 

Utformningen av hemsidans semiotiska resurser visar tydligt att dessa försöker styra 

användaren genom att snabbt visa vad som står i fokus men även genom färg, form, placering, 

typografi och komposition. Användaren i sin tur kan bestämma själv genom att flera 

tillvägagångssätt för att hitta det som eftersöks också erbjuds genom till exempel ”Alla 

program” eller sökfältet i menyn längst upp.  

   De diskurser som formas på UR plays hemsida, utifrån UR:s bakgrund som en aktör med 

rötter i skolans värld och fortsatt stabila roll inom detta tenderar beskriva vilken kunskap som 

är rätt idag, vem som sitter på kunskap samt vad användaren har för förkunskap. 

Programmens kategorier utgår flera gånger ifrån att användaren generellt behöver kunskap, 

istället för en person som aktivt söker kunskap utifrån kunskapen den redan har. Användaren 

bjuds in till användning som i en dialog, men genom interagerande med funktioner som till 

exempel att gilla program med hjärtsymbolen och formandet av sitt flöde, vilket enligt 

Urrichio är karaktäriserande för nya medier i vår tid, så är UR Play en aktör som kan förstärka 

befintliga världsbilder. Med användarnas höga förtroende har UR som aktör också makten att 

forma nya. Medier är enligt Alexa Robertson gatekeepers för vad som får synas. I kontexten 

av ett annat lands kultur som USA eller Indien skulle det bekräftas då det inte skulle tillåtas 

publiceras något relaterat till porr i en aktörs kanaler som har så stark koppling till skolan. 

   Kunskap är en form av makt, eftersom den kan användas för att kontrollera och reglera 

människor och deras beteenden. Michel Foucault hävdade att kunskap inte bara är objektiv 

och sann, utan är formad av de maktrelationer som existerar i samhället. Detta innebär att 

kunskap kan användas för att legitimera och upprätthålla dessa maktrelationer, och därigenom 

förstärka befintliga hierarkier och sociala strukturer. Kunskap om hur digitala rum kan 

utformas och genom teknikens möjligheter påverka användaren är på många ovan nämnda 

sätt ett faktum på UR Play. Även kategoriseringen över sidan har ett tilltal till användaren 

som vid första anblick ställer denne i centrum men som sen åter syftar till UR själva och deras 

produkt – UR play och ger dem en slags guidande roll. Det är som om speakern fortfarande 

finns, men outtalat.  

   Den djupare teoretiska förståelse för det visuella och textuella och hur semiotiska resurser 

används som styrmedel i det digitala rummet UR Plays hemsida kan kopplas samman med 

teorier om att användaren är både en person som accepterar gränssnittet som bjuds och som 

behöver en intuitiv känsla för vad som går att göra på hemsidan under tiden. Teknologier som 

en startsidas webbdesign och funktioner kan villkora hur användning ska ske och appellera 
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användaren på olika sätt och betydelser av de olika sammansättningarna och dess betydelse 

ger användaren upplevelsen av makt även om den inte bestämmer dess utformning och 

innehåll. Diskurserna som konstrueras ställer delvis UR play i centrum som tilltalar 

användaren utifrån sitt innehåll i de olika kategorierna över startsidan men ställer också fram 

användaren som den som behöver kunskap och UR som den som kan erbjuda kunskap av hög 

kvalité. Det används tekniska konventioner för olika manövreringar på hemsidan som finns på 

många andra hemsidor som också visar att UR har ett användarorienterat fokus i utvecklingen 

av sidans design och funktion.  

7. VIDARE FORSKNING 

För framtida forskning av medier finns en förhoppning om att det kommer göras fler studier 

utifrån medieaktörers design av gränssnitt kopplat till sin roll i samhället och vad det har för 

betydelse för publiken.  Detta är ett perspektiv på hur vi i framtiden kan granska makthavare i 

samhället eftersom de tekniska medel som finns används av de flesta, men inte förstås djupare 

av alla. De flesta känner till hur produktplacering fungerar i film, men folk är väldigt 

omedvetna om det som sker i den digitala världen har, vilket stämmer med Urrichios 

kommentar om att vi behöver en ny vokabulär kopplat till detta. En digital litteracitet är en 

viktig förutsättning för att kunna analysera medielandskapet för alla som ska röra sig i det, 

oavsett om vi är studenter, konsumenter eller producenter.   

   Vi behöver arbeta med att ha ett ständigt inkluderande av det digitala som en återkommande 

aspekt, precis som vi gör med jämställdhetsperspektiv i svenska skolor.  

 

Det var utmanande att hitta forskning kring just Utbildningsradion som var av mer uppdaterad 

art och som fokuserade på gränssnittet mer än vissa utvalda program och dess innehåll. Att 

studera det digitala gränssnittet utifrån ett diskursivt perspektiv ligger i tiden. Att göra 

jämförande studier av Public Service och kommersiell media har gjorts, särskilt ifråga om 

kvantitativa innehållsanalyser. Men att analysera och jämföra deras gränssnitt kvalitativt, 

tilltal till användaren och utifrån olika målgruppsfaktorer som genus eller ålder skulle vara 

intressant. Även inifrån – att studera och koppla ihop arbetslivets kultur och dess diskurser 

med medieproduktionen skulle vara intressant när det gäller UR. Med sitt höga 

förtroendekapital, pedagogiska profil och som välkänd, allestädes digitalt närvarande 

medieaktör har de makt att producera men också begränsa diskurser i samhället. Att väga in 
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arbetslivskulturen som faktor kan därför vara intressant att se på utifrån ett mer kvalitativt 

perspektiv.  
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BILAGOR 

Bilaga A 

Nedan finns ett större batteri med frågor som använts för att utföra undersökningen, 

framtagna med hjälp av Per Ledin och David Machins böcker Introduction to a multimodal 

analysis och Doing visual analysis (se referenser för mer källinformation). 

Alla frågor har inte ställts till alla element då det inte är aktuellt att till exempel ställa frågor 

om typografi till en bild utan textelement.  

 

Layout och komposition 

• Hur är elementen placerade i relation till varandra?  

• Upprepas element i layouten? 

• Grupperas olika element och i så fall hur? Används linjer bakgrundsfärger eller andra 

resurser?  

• Integrerad design - på ett företags hemsida kan det till exempel finnas en text som 

förklarar företagets engagemang för klimatet tillsammans med en bild av några leende 

anställda. Ändå förklaras det inte hur dessa personer förhåller sig till klimatfrågor. 

Visuella och grafiska element (ej bilder): 

• Vilka visuella element finns på sidan och hur används de för att kommunicera med 

användaren?  

• Salience - hur arbetar avsändaren med att få vissa element att sticka ut och 

användarens uppmärksamhet att dras till dem – som storlek, symboler, färger och 

betoning (genom till exempel ljus och fokus).  

• Används saker som kopplar samman, relaterar, grupperar eller separerar element i 

designen, vilka är dem?  

• Vilken regelbundenhet finns i de grafiska elementens färg, form, avstånd? 

Bilder 

• Hur används bilder för att förstärka budskap på sidan? 

• På vilka sätt har bilder utformats för att sticka ut och få uppmärksamhet? (Salience). 

• På vilka sätt representeras, grupperas eller anonymiseras människor? Vilka attribut 

används (hårfärg, frisyr, smycken, kläder mm.)?  

• Vilket kroppsspråk och vilka ansiktsuttryck finns på bilden? Vilka känslor visas?  

• Representerar text i närheten det som skildras på bilden? 
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• Finns det några perspektiv, vinklar och distans i förhållande till kameran? Är bilden 

tagen i halvbild, helbild eller närbild?  

• Hur är bakgrunden i bilden, suddig, skarp, ljus, mörk och skuggig, avskalad?  

• Hur är färgerna i bilden? Lugna, fylliga, grälla, rena?  

• Finns det några modalitetsgrader (naturalistiskt, känslormässig, abstrakt) i bilden? 

Typografi 

• Är typografin handskriven, industriell, tjock, serifer osv. Vilka färger används?  

• Är titlarnas typografi tung, hur ser bokstävernas lutning ut och mellanrum mellan 

tecken och ord?  

• Är det samma stil på för rubriker, menyer och knappar?  

Språk och lexikala val 

• Vilken ton och stil används i språket? Tilltalas användaren utifrån en viss position? 

• Vilka lexikala val görs i texterna och konnoteras något i ordvalen?  

• Används strategier för att engagera användaren, t.ex. rubriker, undertexter eller 

punktlistor? 

Teknik och funktion  

• Vilka funktioner finns på sidan och är de placerade för att underlätta användarens 

upplevelse? Används element som knappar, länkar och navigationsmenyer för att 

guida användaren genom sidan och interagera med den? 

• Formas användares diskursiva praktiker och hur vi rör sig på hemsidan?  

• Stimulerar hemsidan användaren till olika sorters sociala beteenden? En knapps 

placering eller dess design kan till exempel föreslå förhållningssätt till den och vårt 

handlande där efter. 


